关于开展 2025 年“安全生产月”活动的通知

今年 6 月是第 24 个全国“安全生产月”。根据省学校

安全生产专项领导小组办公室《关于开展 2025 年全省教育

系统“安全生产月”活动的通知》（皖学安办函﹝2025﹞8

号）要求,学院决定开展“安全生产月”活动,现将有关事项

通知如下。

一、活动主题和时间

活动以校园安全为重点，以“人人讲安全、个个会应急

——查找身边安全隐患”为主题，于 2025 年 6 月份开展。

二、活动内容

（一）深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要

论述和重要指示批示精神

1.各部门、二级学院（教学部）利用集中学习的形式，

深入学习习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示

批示精神，组织观看《生命重于泰山》电视专题片，教育引

导领导干部、全体教职工树牢“人民至上 生命至上”的安

全发展理念，增强从根本上消除事故隐患的思想自觉和行动

自觉，切实把学习成果转化为推动安全发展的工作实效。

（二）组织学习宣传安全生产十五条措施和《安全生产

法》

各部门、二级学院（教学部）要广泛开展安全生产法宣

传教育工作，深刻领会安全生产十五条措施的重要意义，自

觉把安全放在第一位，将安全意识、安全责任、安全措施贯

穿工作全过程各方面。要结合本部门本单位工作实际，将安

全生产责任落实到校园安全防范工作上来。

（三）组织开展安全警示教育活动

各部门、二级学院（教学部）集中观看《安全生产 责

任在肩》《安全的名义》等，通过观看安全事故警示教育片、

反思大讨论等形式，强化警示教育作用，深入剖析事故原因，

深刻汲取教训，提高安全意识，防范同类事故发生。各二级

学院要结合 5月份开展的校园安全事故警示案例及防灾减灾

避险自救主题班会内容，向学生进行再教育，不断提升广大

学生的安全防范意识和避险自救能力。

（四）开展校园安全隐患排查及宣传报道

结合全省校园安全风险大排查大整治专项行动，聚焦消

防安全、食品安全、燃气安全、校舍安全、设施设备等重点

领域，再进行一次集中检查，对排查出的问题隐患，按照“谁

主管、谁负责”的原则，建立台账、落实责任、细化措施、

明确时限，确保全面整改落实。各部门、二级学院（教学部）

要通过网站、公众号、新媒体等方式，以召开会议、推送图

文或视频宣传等方式，发布“安全生产月”活动主题、内容

和时间安排等信息，广泛动员师生积极参与，积极营造“关

爱生命、关注安全”的浓厚氛围。

（五）开展消防应急预案演练专题活动

组织消防控制室值班员、宿舍管理员、保安员等重点岗

位开展应急处置演练活动，在演练中强调标准化、规范化的

操作，切实提高一线工作人员在第一时间正确、及时处理突

发事件的能力。

（六）组织师生参与“安全生产月”线上活动

各部门、二级学院（教学部）要积极宣传、广泛动员，

组织师生参加 2025 年全国“安全生产月”“安全隐患我查

找”网络知识答题活动和“查找身边隐患，分享安全笔记”

小红书安全训练营活动（参与方式和要求见 5 月 28 日保卫

处在 OA 发布的通知）。

三、有关要求

(一)加强组织领导，压实工作责任。各部门、二级学院

（教学部）要牢固树立生命至上、安全第一的理念，将“安

全生产月”和全省学校安全风险隐患大排查大整治专项行动

同谋划、同部署、同检查、同落实。要专题研究、明确分工、

细化任务、精心落实，建立部门合作协同机制，确保各项活

动有力有序有效开展。

(二)坚持问题导向，确保活动质效。各部门、二级学院

（教学部）要把“安全生产月”与解决当前学院发展中的热

点难点问题相结合，与当前校园季节性特点等各项工作相结

合，着力解决重点难点问题，力戒形式主义、走过场，因地

制宜开展好各项活动,切实达到以活动保安全的目的，推动

学院安全管理水平不断提升。

(三)加大宣传力度，营造良好氛围。各部门、二级学院

（教学部）要充分发挥宣传引导作用，紧紧围绕活动主题，

开展贴近师生、贴近实际的宣传工作，积极营造关心校园安

全、参与安全发展的浓厚舆论氛围。

各部门、二级学院（教学部）需做好各类资料的收集和

信息报送工作，请于 7 月 7 日前将安全隐患排查台帐和活动

总结（含图片）盖章后扫描成 PDF 电子版发送至邮箱

286293718@qq.com。

附件：1.“安全生产月”学习材料

2.校园安全隐患排查台帐

保卫处

2025 年 6 月 6 日

	关于开展2025年“安全生产月”活动的通知